Sane nostre condicionis humane fragilitas, cupiens pro nostris deffectibus aliqua in laudem divine agere magestatis, per que graciarum accio, quantum permittit nostra modicitas, augeatur et eius glorioso nomini impendatur obsequium, per quod eius multitudo misericordie nos, fluctuantes in diversis mundanis ^{l³} reatibus, ambiat et facienda oracio pro nobis iugiter interpellet circa hoc nostrum animum, diu revolvit, sed demum divino munere intellectui nostro oblatus extitit ordo sanctissimus beati Jeronimi, confessoris et doctoris sublimis ecclesie sancte Dei, qui quasi ortus divini liliarum et rosarum aliorumque suavisimorum florum varias dinoscitur species continere, hoc est, graciis et virtutibus copiosis ex divina scola servicia, in qua sub iugo ^{l⁴} Domini regulatur feliciter habundare sic ut divina propago mereatur non imerito nuncupari, quique quasi mons coagulatus, mons pinguis, imo etiam mons in quo beneplacitum est Deo habitare, in eo concendit altitudinem per maxime scitantio. Et ideo previa supplicacione humili ex nostri parte correcta sanctissimo in Christo patri et domino domino Clementi, digna Dei providencia pape VII^o, ab eodem in Domino obtinuisse letamur super infrascriptorum ^{l⁵} obtentu gracias inferius contentas, cum duabus literis eius veris bullis plumbeis in filo canapis, more romane ecclesie bullatis, non viciatis, non cancellatis nec in aliqua sui parte suspectis, sed omni vicio et suspicione parentibus, continentibus hunc tenorem:

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri [..],¹ episcopo ilerdensi, et dilectis filiis [..],² decano ecclesie Sancti Petri Avinionensis, ac [..],³ officiali licensi, salutem et ^{l⁶} apostolicam benedictionem. Grata devocionis sinceritas, quam carissima in Christo filia nostra Yolandis, regina Aragonum illustris, ad nos et Romanam Ecclesiam habere dinoscitur, digne nos incitat et inducit ut peticiones suas, in hiis presertim per que cultus divinus ampliari et sibi salutis augmentum provenire valeant, ad exauditionis graciā admittamus. Sane oblate nobis pro parte ipsius regine peticionis series continebat ^{l⁷} quod ipsa, pie devocionis et sinceritatis fervore succensa ac de propria salute cogitans, cupiensque terrena in celestia et transitoria in eterna felici comercio commutare, ad laudem divini nominis sub vocabulo sancti Jeronimi, ad quem speciale gerit devocationem, unum monasterium sive prioratum in valle prope collum de Cerola, loco de Ebron nuncupata, in parrochia Sancti Genesii de Guadells, alias de Orta, barchinonensis diocesis, cum ^{l⁸} ecclesia, campanili, campanis, cimiterio, claustro, dormitorio, capitulo et arca comuni et aliis necessariis officinīs fratrum ordinis eiusdem sancti fundare et hedificare ac de bonis propriis sufficienter dotare

proponit. Quare pro parte ipsius regine nobis fuit humiliter supplicatum ut sibi faciendi premissa licenciam concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos, igitur ipsius regine in hac parte pium propositum in⁹ Domino comendantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discrecioni vestre per apostolica scripta comittimus et mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrū eidem regine fundandi, dotandi et hedificandi huiusmodi monasterium cum ecclesia, campanili, campanis, cimiterio, claustro, dormitorio, capitulo, arca et officinis predictis in dicto loco licenciam concedatis, et postquam fundatum, dotatum et hedificatum fuerit, in eo certum numerum¹⁰ fratrum dicti ordinis qui inibi Domino perpetuo serviant in divinis cum illis modis, formis et conditionibus quos dicta regina in hoc duxerit apponendos, dum tamen sint licti et honesti. Super quibus omnibus vestram conscientiam oneramus iuxta dicte dotis et oneris exigenciam statuatis et alia etiam in hiis ordinetis que ipsius divini cultus augmentatione ac eiusdem monasterii statui vobis opportuna et salubria videbuntur, iure parochialis ecclesie et cuiuslibet¹¹ alterius in omnibus semper salvo. Datum Avinione, V^o kalendas iulii, pontificatus nostri anno XV^o.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri [...],⁴ episcopo ilerdensi, salutem et apostolicam benedictionem. Intenta salutis operibus Apostolice Sedis benignitas circunspecta votis illorum qui divina proventi gracia divini cultus augmentum intentis desideriis affectantes ad id eorum opem et operam impendere cupiunt, libenter apostolicum impertitur¹² assensum eaque favoribus prosequitur graciosis. Hodie siquidem pro parte carissime in Christo filie nostre Yolandis, regine Aragonum illustris, nobis exposito quod ipsa ad laudem divini nominis unum monasterium sub vocabulo sancti Jeronimi, in valle prope collum de Cerola, loco de Ebron nuncupata, in parrochia Sancti Genesii de Guadells, alias de Orta, barchinonensis diocesis, cum ecclesia, campanili, campanis, cimiterio, claustro, dor-¹³ mitorio, capitulo et arca comuni ac aliis necessariis officinis fratrum ordinis eiusdem sancti fundare et hedificare, ac de bonis propriis sufficienter dotare proponebat, nos tibi per alias nostras literas comisimus et mandavimus ut eidem regine fundandi, dotandi et hedificandi huiusmodi monasterium in eodem loco licenciam concedere curares, prout in eisdem literis plenius continetur. Cum autem, sicut ex serie petitionis ipsius regine nobis oblate¹⁴ percepimus, ipsa pro dotacione dicti monasterii et vita fratrum predictorum ducentas libras barchinonenses annui redditus assignaverit seu assignare proponat, ac carissimus in Christo filius noster Johannes, rex Aragonum illustris, eius consors, eisdem monasterio et fratribus concedere nonnullas libertates intendat, pro parte ipsius regine nobis fuit humiliter supplicatum ut dotacioni, assignacioni et concessioni huiusmodi, cum facte fuerint, robur confirmationis¹⁵ adici mandare de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque ipsius regine devotis supplicationibus inclinati, fraternitatи tue per apostolica scripta mandamus quatenus dotacionem, assignacionem et libertates predictas, cum facte fuerint, auctoritate nostra confirmes et approbes, supplendo omnem defectum, si quis forsan intervenerit in eisdem. Datum Avinionie, [V^o] kalendas iulii, pontificatus nostri anno XV^o.

Verum ne¹⁶ Dei et Summi Pontificis predicti in vanum graciam receperimus, sed per fundacionem, hedificationem et dotacionem monasterii sive prioratus contenti in dictis literis apostolicis per nos fiendam gracia salvatoris eterni gressus serenissimi domini regis, viri et domini nostri carissimi, ac nostros dirigat in viam salutis eterne, dominumque suam et nostram, suosque et nostros liberos meritis et oracionibus fratrum dicti ordinis gubernare et felicitare dignetur¹⁷ in regimine regio cum triumphis, finem optantes nostri desiderii, noviter meos procuratores constituimus ad presentandum preinsertas literas apostolicas exe-

cutoribus seu comissariis nominatis in eisdem, duobus aut uni eorum, et ab eis licenciam fundandi, hedificandi et dotandi dictum monasterium sive prioratum et ad alia contenta in dictis literis apostolicis circa dictas fundacionem, dotacionem et hedificationem et alia ex eis deppendencia¹⁸ petendum, habendum et obtinendum, videlicet fi[deles nostros Michael]em Roure, de thesauraria dicti domini regis, et Jacobum Copini, camerarium nostrum, cum plenissima per nos eisdem super predictis [potestate concessa], cum publico instrumento sigillo nostro pendenti munito, dato et acto Barchinone die presenti, ut in eo lacius continetur. [Qui procuratores negocium prediche licencie] obtinende per nos et auctoritatis per eosdem executores¹⁹ seu comissarios prestandi prosecuturi sunt summo opere usque ad finem debitum et optatum, ut auctoritate id a dictis executoribus seu comissariis et presertim a venerabili in Christo patre Geraldo, divina providencia episcopo ilerdensi, uno eorundem cum aliis simul et insolidum per dictum dominum Summum Pontificem assignato, tanto citius et prompcius valeat obtineri quanto eisdem noster affectus circa predictam dotacionem et hedificationem ardencior²⁰ apparebit.

Gratis et ex certa scientia meraque liberalitate nostra, ad divini nominis exaltacionem ac eius cultum in honoremque dicti beati Jeronimi et pro eius patrocinio impetrando et ob remedium animarum parentum dicti domini regis et meorum, cum hoc presenti publico instrumento, cunctis temporibus valituro, deliberate et consulte damus et titulo et ex causa pure et perfecte donationis concedimus et consignamus Domino Deo et eius glorioissime Genitrici,²¹ semper virginis, ac dicto beato Jeronimo, et prefato monasterio sub eius nomine et vocabulo construendo, pro dotacione eiusdem, et priori et conventui ibidem statuendis, ac vite et sustentacioni fratrum predicti monasterii et eorum successorum in dicto monasterio, per purum, liberum et francum alodium ad imperpetuum censualia seu redditus infrascriptis et infrascripta, iam emptos et empta ad opus dicti monasterii construendi per dictos Michaelem²² Roure et Jacobum Copini, procuratores nostros predictos, qui predictas fecerunt empaciones mandato nostro [et] nomine et ad opus monasterii antedicti, ex et de illis sex mille florensis auri de Aragonia per nos dictis empacionibus, diu est, assignatis, et pro ipsis faciendis in posse prenominatorum procuratorum missis et positis.

Videlicet, a Galcerando Torró, iurisperito, Petro Palacii et Dominico Segur, sindicis et procuratoribus civitatis Dertuse,²³ tres mille trecentos solidos barchinonenses annuales, rendales, censuales ac perpetuales sine tamen firma, fatica et laudimio et alio iure emphiteotico, quos dicta universitas ex vendicione et concessione sibi et suis perpetuo facta per illustrissimos dominum Petrum et dominam Alienoram, recolende memorie regem et reginam Aragonum, socerum et socrum nostros, cum publico instrumento sigillis dictorum dominorum regis et regine impendi munito,²⁴ dato et acto in Aljafaria civitatis Cesarauguste, die duodecima mensis iunii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o sexto, et clauso per Jacobum Conesa, prothonotarium dicti domini regis Petri, eiusque auctoritate notarium publicum per totam terram et dominacionem eiusdem, recipiebat annis singulis perpetuo, scilicet mille centum solidos in mense septembbris, et alios mille centum solidos in mense ianuarii, et residuos mille centum solidos in mense madii,²⁵ in et super redditibus et iuribus que ipsi domini rex et regina et eterque eorum recipiebant in dicta civitatis Dertuse, ut constat de dicta empacione instrumento publico inde facto in posse fidelis prothonotarii nostri, Petri de Besanta, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem dicti domini regis, XXII die iulii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o XC^o tercio, ut in eo lacius continetur.

Item, a Sperante in Deo Cardona, consiliario dicti ^[26] domini regis et negotiorum sue curie promotore, trecentos solidos dicte monete, quos ex concessione sibi facta per dictum dominum regem, virum et dominum nostrum carissimum, de vita sua tantum, cum carta dicti domini regis suo sigillo impendenti munita, data Barchinone, XXVIII die septembbris anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX septimo, recipiebat anno quolibet in festo beati Johannis Babtiste, in et super iuribus, redditibus, proventibus et ^[27] emolumentis procuracionis vicarie regie Dertuse, ut constat de dicta empacione instrumento publico inde facto in posse dicti Petri de Besanta, dicta XXII die iulii predicti anni Mⁱ CCCⁱ XCⁱ terci.

Item, a Francisca, uxore Petri de Vallo, quondam, dicti domini regis Petri consiliario et thesaurario, et Johanne de Vallo, dictorum coniugum filio, heredibus universalibus ipsius Petri ex testamento eiusdem, ex una parte quadringentos solidos monete ^[28] jaccensis annuales et rendales, quos comedator domus de Guardeny, civitatis Ilerde, ordinis Hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani, ratione cene absencie, eis, ut heredibus predictis, faciebant et prestabant anno quolibet in kalendis mensis ianuarii; et ex alia parte quingentos solidos proxime dicte monete annuales, rendales, quos domus antiqua Ilerde, ordinis predicti, ratione consimilis cene absencie, eisdem, velut heredibus predictis, faciebat et ^[29] prestabat anno quolibet perpetuo in eodem vel consimili termino sive die. De qua universalis eorum herencia sive institutione constat per dictum testamentum eiusdem Petri de Vallo, actum Barchinone, XII die septembbris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o octuagesimo octavo, et clausum per Petrum de Puteo, auctoritate regia notarium publicum per totam terram et dominacionem suam.

Cui Petro de Vallo dicta censualia spectabant ratione sue proprie empacionis, quam precio decem mille octingentorum ^[30] solidorum jaccensium fecerat a Bernardo Ferrarii, monetario cive Valencie, cum instrumento publico inde facto Barchinone, XII die novembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o sexto, et clauso per Johannem Serra, de scribania domini regis Petri predicti, eiusque auctoritate notarium publicum per totam terram et dominacionem suam. Ad ipsum vero Bernardum Ferrarii predicta pertinebant titulo sue proprie empacionis, quam inde fecerat a Petro Marrades, cive Valencie, procuratore dicti domini regis Petri, ab ipsoque plenam ^[31] potestatem habente, prout de dicta empacione constat plene alio publico instrumento inde confecto Valencie, nona die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o tercio, clausoque per Petrum de Montesono, notarium publicum Valencie. De dicta autem empacione per dictos Michaelem et Jacobum facta constat instrumento alio publico inde facto Barchinone, tercia die septembbris,⁵ anno a nativitate Domini M^o CCC^o XC^o tercio, et clauso per Bartholomeum Exemeno, auctoritate regia notarium publicum ^[32] Barchinone. Quequidem quantitates summas trium mille sexcentorum solidorum barchinonensium et nongentorum solidorum jaccensium annualium attingere dinoscuntur. Et sic sunt in universo, inter barchinonenses et jaccenses, quatuor mille quingenti solidi.

Et est certum quod predictus serenissimus dominus rex, vir et dominus noster carissimus, cordiale ad dictum monasterium, per nos de et cum predicta papali licencia, in loco in dictis apostolicis literis nominato hedificandum, devocationem gerens dicto ^[33] beato Jeronimo ac presidi seu priori et fratribus dicti monasterii, presentibus et futuris, et eidem monasterio dedit et concessit ac eciam transportavit eis, modo et titulo quibus firmius et utilius dici aut fieri possit, spem, facultatem seu licitum luendi, redimendi et recuperandi ex et de ac pro peccuniis per nos dicto monasterio et fratribus assignatis seu assignandis, et

non de aliis quibusvis peccuniis, quinque mille quingentos solidos barchinonenses annuales, rendales et perpetuales,¹³⁴ ex et de quibuscumque censibus, proventibus, redditibus, obventionibus et aliis iuribus universis per ipsum seu eius predecessores ad violarium, seu ad aliud quodcumque longius seu previus tempus aut ad imperpetuum instrumento gracie mediante concessis, datis, venditis, stabilitis aut alias quomodocumque alienatis personis quibuslibet, prout dicta spes et facultas ac idem licitum dicto domino regi et suis successoribus virtute instrumenti gracie supradicte aut quovis alio modo,¹³⁵ titulo sive causa pertinebant et spectabant, dictusque dominus rex dictos census, proventus, redditus, obvenciones et alia iura luere, redimere et recuperare poterat et erat ei et dictis suis successoribus licitum et permissum, sic quod preses et fratres dicti monasterii, presentes atque futuri, vice et ex parte sui possent eisque liceret virtute et in vim dictorum instrumentorum gracie, seu quovis alio modo quo ei esset permissum, usque ad summam seu quantitatem dictorum quinque mille¹³⁶ quingentorum solidorum barchinonensium annualium, rendalium et perpetualium luere, redimere et recuperare eosdem a quibusvis personis, illos titulo et modo predictis possidentibus, pro eis precio seu preciis de dictis peccuniis nostris exsolvendis quibus extiterant alienata valerent.

Nichilominus preses et fratres predicti, presentes et futuri, eisque liceret vice et nomine nostro tractare et ad effectum deducere quod quevis persone aliquos aut aliqua ex redditibus, censibus, proventibus¹³⁷ et aliis supradictis iuribus, a patrimonio ipsius domini regis alienatos aut alienata ad violarium seu ad quodcumque aliud brevius seu longius tempus, nunc tenentes et possidentes, ipsi violario aut tempori, dum tamen dictam quantitatem quinque mille quingentorum solidorum annualium et rendalium non excederent, omnino renunciarent eis in illo de peccuniis nostris satisfacto, quos quinque mille quingentos solidos barchinonenses annuales, rendales et perpetuales,¹³⁸ cum per modum predictum redempti essent, seu violario aut dicto tempori breviori seu longiori renunciatum eciam existeret, ut prefertur, pura, perfecta et irrevocabili donacione inter vivos pro puro, libero et franco alodo eidem beato Jeronimo, ac presidi et fratribus prenarrati monasterii, presentibus et futuris, ac eidem concesserit monasterio perpetuo atque dedit, ut predicta et alia plura in quadam carta sigillo magestatis dicti¹³⁹ domini regis impendiensi signata, data Dertuse, XV die iulii, anno a nativitate Domini M° CCC° XC° secundo,⁶ et clausa per Jacobum Tavescani, locumtenentem prothonotarii dicti domini regis, laciis et plenius cotinentur.

Et quamquam nos, in supplicacione per nos oblata eidem domino Summo Pontifici pro graciarum predictarum obtentu, solum pro dotacione dicti monasterii et vita et sustentacione fratrum eiusdem ducentas libras in redditibus annuis obtulerimus nos¹⁴⁰ daturas, et cum eisdem idem dominus Summus Pontifex nobis graciā concessit supradictam, tamen, intimo zelo devocationis dicti beati Jeronimi et eius ordinis predicti accense, et ut eum et eius ordinem habeamus ad Dominum intercessores propicios, nedum dictas ducentas libras, iam, ut permittitur, sic oblatas et iam, ut denotatur superius, emptas et habitas per predictos Michaelm Roure et Jacobum Copini, nostro nomine et ad opus monasterii antedicti, verum eciam illud plus,¹⁴¹ quod ascendunt redditus predicti iam empti ultra dictas ducentas libras, ut superius continetur, et eciam usque ad ducentas septuaginta quinque libras barchinonenses annuales, censuales et perpetuales, inclusis tamen redditibus predictis iam emptis in nuda tamen percepcione, de bonis nostris damus donacione qua supra domino Deo et dicte gloriosissime Virgini,⁷ eius matri, ac dicto beato Jeronimo et dicto monasterio et eius priori in eo statuendis et eorum successoribus perpetuo,¹⁴² ac vite et sustentacioni

fratrum eiusdem, ac dicto scriptori et notario infrascripto, pro eis acceptanti et recipienti, ut in ipso monasterio per fratres ibidem statuendos cultus frequenter divinus melius et solemnius augeatur. Quos redditus restantes ultra iam emptos, ut predictum est, usque ad complementum dictarum ducentarum septuaginta quinque librarum barchinonensium emere promittimus et convenimus in posse dicti infrascripti scriptoris et notarii stipulantis, ut infra per firmam et solemnem¹⁴³ stipulacionem et pactum expressum, infra duos annos a presenti die in antea continue computandos ad opus dicti monasterii pro implenda donacione iamdica in puro et franco alodo in locoque tuto et idoneo, absque tamen dominio, laudimio et fatica.

Promittimus etiam et convenimus, ut supra, quod infra tempus congruum ad cognitionem dictorum executorum et commissariorum vel alterius eorum ememus seu habebimus et acquiremus iusto titulo in alodium¹⁴⁴ liberum atque franchum ad opus dictorum construendi monasterii et conventus, prioris et fratrum ibidem statuendorum et suorum successorum perpetuo quandam capellam iam constructam prope et iuxta dictum locum, ubi est dictum monasterium hedificandum, simul cum quibusdam cellis seu cameris, domibus, hedificiis et ortis, que et qui ibidem secus dictam capellam site sunt et sita et hedificatae et hedificata, in quibus iam quedam persone devote contemplativam vitam¹⁴⁵ agebant. Nec non omnia et singula spacia et patia seu limites que continere habebit dictum monasterium cum ecclesia, campanali, claustro et aliis predictis. Necnon cum omnibus suis officinis, prout per dictos executores seu alterium ex ipsis extiterit ordinatum.

Promittimus etiam et convenimus, ut supra, quod dabimus et solvemus, seu dari et solvi faciemus de presenti et successivis etiam temporibus ad cognitionem executorum predictorum vel alterius eorum ad opus fabrice seu operis dicti hedificandi¹⁴⁶ monasterii et conventus et officinorum eiusdem illas quantitates pecunie quas iidem executores vel alter eorum duxerint ordinandas, ultra illas quas prenominati procuratores nostri iam a nobis tenent et de nostri mandato sunt per eos convertende in fabrica seu opere supradictis. Quosquidem redditus, usque ad complementum dictarum ducentarum septuaginta quinque librarum annualium et perpetualium, per nos emendos ut supra promisimus. Necnon dictam capellam, iam in predicto loco¹⁴⁷ constructam, cum cellis seu cameris, hedificiis, ortis et etiam patia et limites ac spacia quas et que continere debet dictum monasterium per nos emendos et emenda, si et cum empti et empta, habiti et habita, seu adquisiti et adquisita fuerint per nos titulis iustis et legitimis.

Gratis et ex certa scientia, nunc ut ex tunc et e converso, donacione qua supra damus et concedimus domino Deo et glorioissime Virgini, eius matri, ac dictis beato Geronomo et monasterio construendo,¹⁴⁸ et eius priori et conventui, et ad usum et habitacionem ipsorum, ac vite et sustentacioni eorundem ad imperpetuum per purum, liberum et franchum alodium et etiam assignamus, prout superius designantur. Has autem donaciones et ex causa donacionum concesiones et assignaciones facimus domino Deo et eius Matri glorioissime, ac dicto monasterio et eius conventui et priori eiusdem ac fratribus et eorum successoribus imperpetuum, videlicet de dictis redditibus, iam, ut predicitur, emptis¹⁴⁹ per dictos nostros procuratores ad opus dicti monasterii et superius specificatis per purum et franchum alodium, nunc de presenti, et de dictis redditibus per nos emendis ad complementum dictarum ducentarum septuaginta quinque librarum annualium et perpetualium, per modum superius contentum, ad opus dicti monasterii et conventus et vite fratrum eiusdem oblatarum, et utique de dicta capella, cellis, domibus, hedificiis, patiis, spaciis et

aliis predictis si et cum empti, adquisiti, habiti et empta,¹⁵⁰ habita seu adquisita fuerint, et nunc ut ex tunc et e converso, prout melius et utilius dici potest et intelligi, ad comodum et profectum dicti monasterii, prioris et conventus in ipso monasterio statuendorum, ac sanum et sincerum et favorablem intellectum. Extrahentes predicta omnia, prout superius designantur, de manu, posse et dominio nostri et nostrorum, et in dicti monasterii, prioris et conventus manu et posse et dominium mittentes et ponentes et transferentes irrevocabiliter pleno iure, inducentes¹⁵¹ eciam dictum monasterium construendum et priorem et conventum eiusdem, si et cum statuti et ordinati fuerint, in eodem de dictis censualibus et redditibus iam emptis et superius designatis de presenti in corporalem et vacuam possessionem eorundem et cuiuslibet eorum vel quasi. Et mandantes instrumenta empacionum per dictos procuratores, ut permittitur, ad opus ipsius monasterii factarum dictis priori et conventui tradi et deliberari per eos in archa comuni dicti monasterii vel in alio loco¹⁵² assueto ad opus ipsius monasterii perpetuo conservanda, et de dictis redditibus per nos emendis, prout promisimus, ad complementum dictarum ducentarum septuaginta quinque librarum et de aliis omnibus per nos dicto monasterio et eius conventui datis, concessis et assignatis superius cum presenti instrumento, incontinenti, cum empta et habita per modum dictum fuerint vel eciam adquisita. Quam possessionem seu quasi promittimus dictis priori et conventui in dicto monasterio statuendis et ordinandis tradere et¹⁵³ deliberare seu tradi et deliberari facere per procuratorem nostrum, inde potestatem habentem, vel ipse prior et conventus, si voluerint, eorum propria auctoritate eam possint apprehendere absque nostri licencia curie vel alterius cuiuscumque persone. Et interim, donec nos seu procurator noster possessionem tradiderimus seu tradiderint predictis priori et conventui, seu ipsi prior et conventus eam apprehenderint, constituimus nos, vigore dictarum donacionis, dotacionis et assignacionis, predicta omnia,¹⁵⁴ prout superius designatur, pro dicto monasterio et eius priore et conventu et eorum nomine precario possidere seu quasi. Cedentes, dantes et mandantes nunc pro tunc dictis monasterio et eius priori et conventui omnia iura et omnes acciones, reales et personales, utiles et directas, mixtas et coherentes, ordinarias et extraordinarias, et alias quascumque nobis in predictis omnibus et quolibet eorum competentes et competere debentes qualitercumque adversus et contra quascumque personas ad id modo quolibet obligatas.¹⁵⁵ Quibus iuribus et actionibus supradictis possit dictum monasterium et futuri prior et conventus eiusdem eius nomine uti, agere et experiri in iudicio et extra iudicium contra quascumque personas et res ratione eorum, tam in petendo et exigendo et habendo annis singulis predictos redditus, et inde ejecuciones faciendo seu fieri requirendo, et in firmando apocham et apocas ac finem et fines, et alias utendo omnibus et singulis supradictis per nos eidem monasterio et dicto eius priori et conventui donatis, concessis¹⁵⁶ et assignatis, et omnia alia faciendo que nos facere poteramus ante huiusmodi donacionem, iurium cessionem et presentis instrumenti confectionem et possemus eciam quandocumque. Constituentes et facientes predictum monasterium et dictos eius priorem et conventum et eorum successores in predictis omnibus et singulis per nos eis datis, concessis et assignatis dominos et procuratores ad ipsa tenendum et possidendum et eis utendum ad provisionem, esum et usum et necessitatem fratrum dicti monasterii,¹⁵⁷ tanquam videlicet in re et de re propria dicti monasterii et conventus, faciendo inde de eisdem, prout alii priores et conventus dicti ordinis facere debent et tenentur de bonis eorum monasteriorum, iuxta iuris dispositionem et statuta ordinis supradicti. Mandantes insuper presentis serie instrumenti vicem epistole in hac parte gerentis, universis et singulis personis que ad prestacionem pre-

dictorum reddituum, tam emptorum quam emendorum, nunc vel in futurum teneantur vel tenebuntur, et aliis omnibus¹⁵⁸ qui ad reliqua predictorum quoad prestaciones annuas vel alias teneantur, quod amodo dictis priori et conventui et eorum successoribus in dicto monasterio imperpetuum de dictis redditibus et aliis omnibus respondeant et satisfaciant, sicut et prout nobis et aliis qui ante empaciones prefatas predictos redditus et alia predicta omnia possidebant fuit et est solitum satisferi ac eciam responderi.

Demum convenimus et promittimus et iuramus per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia¹⁵⁹ a nobis corporaliter tacta, ac vovemus solemniter ipsi domino Deo et eius gloriosissime Genitrici ac beato Jeronimo dictisque priori et conventui in dicto monasterio statuendis, in posse scriptoris et notarii infrascripti stipulantis, ut infra, quod predictas promissiones et convenciones, donaciones, concessiones et assignaciones et omnia alia et singula supradicta rata, grata et firma habebimus, tenebimus et servabimus perpetuo, et contra ea non faciemus vel veniemus¹⁶⁰ iure aliquo, causa vel ratione. Et inde obligamus omnia bona nostra ubique habita et habenda. Renunciantes scienter illis legibus quibus donaciones causa ingratitudinis revocantur, et legi dicenti donationem sumam quingentorum aureorum excedentem absque insinuacione iudicis non valere, et legi dicenti quod qui factum promittit, solvendo interesse liberatur ab ipsa promissione, et omni alii iuri canonico et civili municipali et patrie contra predicta vel aliquod¹⁶¹ ipsorum venientibus aut facientibus quoquomodo.

Hec igitur omnia et singula predicta facimus, promittimus et paciscimur ac vovemus nos, dicta regina, domino Deo et eius beatissime Matri, semper virgini, et dicto beato Jeronimo ac dicto monasterio construendo et priori et conventui in eo statuendis in manu et posse scriptoris et notarii infrascripti, stipulantis et recipientis nomine prenominatorum et aliorum omnium, quorum interest, intererit et interesse potest et¹⁶² poterit in futurum.

Quod est datum et actum Barchinone, duodecima die augusti, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

¹⁶³ Signum+ Yolandis, Dei gracia regine Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis seque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, que predicta firmamus, [vovemus, promittimus, laudamus et] iuramus, [huicque] publico instrumento in premissorum testimonium sigillum [magestatis] nostre impendi iussimus apponendum. *La Reyna*